Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
1. IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO
1.1 Nome Comercial
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
1.2 Modelo Comercial
Código Descrição Código Descrição
M30-DRD05 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 005 M30-DM9.30D-HN FRESA ESFÉRICA 3,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD06 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 006 M30-DM9.31D-HN FRESA ESFÉRICA 3,1 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD07 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 007 M30-DM9.33D-HN FRESA ESFÉRICA 3,3 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD08 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 008 M30-DM9.35D-HN FRESA ESFÉRICA 3,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD10 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 010 M30-DM9.38D-HN FRESA ESFÉRICA 3,8 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD12 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 012 M30-DM9.40D-HN FRESA ESFÉRICA 4,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD14 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 014 M30-DM9.42D-HN FRESA ESFÉRICA 4,2 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD15 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 015 M30-DM9.45D-HN FRESA ESFÉRICA 4,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD18 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 018 M30-DM9.46D-HN FRESA ESFÉRICA 4,6 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD20 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 020 M30-DM9.50D-HN FRESA ESFÉRICA 5,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD21 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 021 M30-DM9.55D-HN FRESA ESFÉRICA 5,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD23 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 023 M30-DM9.60D-HN FRESA ESFÉRICA 6,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD25 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 025 M30-DM9.65D-HN FRESA ESFÉRICA 6,5 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD27 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 027 M30-DM9.70D-HN FRESA ESFÉRICA 7,0 X 90,0MM DIAMANTADA (HASTE
NORMAL)
M30-DRD29 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 029 M30-DRD10SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 010 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD30 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 030 M30-DRD15SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 015 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD31 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 031 M30-DRD20SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 020 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD33 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 033 M30-DRD25SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 025 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD35 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 035 M30-DRD35SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 035 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD38 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 038 M30-DRD40SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 040 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD40 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 040 M30-DRD45SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 045 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD42 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 042 M30-DRD50SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 050 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD45 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 045 M30-DRD55SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 055 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD46 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 046 M30-DRD60SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 060 (SEM ENCAIXE)
M30-DRD50 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 050 M30-DM8.20DSE FRESA ESFÉRICA 2,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DRD55 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 055 M30-DM8.35DSE FRESA ESFÉRICA 3,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DRD60 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 060 M30-DM8.45DSE FRESA ESFÉRICA 4,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DRD65 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 065 M30-DM12.20DSE FRESA ESFÉRICA 2,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DRD70 FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 070 M30-DM12.35DSE FRESA ESFÉRICA 3,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DM12.45DSE FRESA ESFÉRICA 4,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DM16.10DSE FRESA ESFÉRICA 1,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DM16.20DSE FRESA ESFÉRICA 2,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DM16.25DSE FRESA ESFÉRICA 2,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DM16.35DSE FRESA ESFÉRICA 3,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD05SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 005 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD06SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 006 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD07SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 007 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD08SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 008 (SEM ENCAIXE)
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
M30-DM8.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD12SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 012 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD14SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 014 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD18SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 018 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD21SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 021 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD23SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 023 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD27SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 027 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD29SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 029 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD30SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 030 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD31SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 031 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD33SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 033 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD38SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 038 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD42SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 042 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD46SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 046 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD65SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 065 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DRD70SE FRESA DO DRILL DIAMANTADA Nº 070 (SEM ENCAIXE)
M30-DM8.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.05DSE FRESA ESFÉRICA 0,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.06DSE FRESA ESFÉRICA 0,6 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.07DSE FRESA ESFÉRICA 0,7 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.08DSE FRESA ESFÉRICA 0,8 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM8.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 80,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.10DSE FRESA ESFÉRICA 1,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.12DSE FRESA ESFÉRICA 1,2 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.14DSE FRESA ESFÉRICA 1,4 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.15DSE FRESA ESFÉRICA 1,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.18DSE FRESA ESFÉRICA 1,8 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.21DSE FRESA ESFÉRICA 2,1 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.23DSE FRESA ESFÉRICA 2,3 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.25DSE FRESA ESFÉRICA 2,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.27DSE FRESA ESFÉRICA 2,7 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.29DSE FRESA ESFÉRICA 2,9 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.30DSE FRESA ESFÉRICA 3,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.31DSE FRESA ESFÉRICA 3,1 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.33DSE FRESA ESFÉRICA 3,3 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.38DSE FRESA ESFÉRICA 3,8 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.40DSE FRESA ESFÉRICA 4,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.42DSE FRESA ESFÉRICA 4,2 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.46DSE FRESA ESFÉRICA 4,6 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.50DSE FRESA ESFÉRICA 5,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.55DSE FRESA ESFÉRICA 5,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.60DSE FRESA ESFÉRICA 6,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.65DSE FRESA ESFÉRICA 6,5 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM8.70DSE FRESA ESFÉRICA 7,0 X 80,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
M30-DM9.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.05DSE FRESA ESFÉRICA 0,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.06DSE FRESA ESFÉRICA 0,6 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.07DSE FRESA ESFÉRICA 0,7 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.08DSE FRESA ESFÉRICA 0,8 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.10DSE FRESA ESFÉRICA 1,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.12DSE FRESA ESFÉRICA 1,2 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.14DSE FRESA ESFÉRICA 1,4 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 90,0MM DIAMANTADA M30-DSEM9.15DSE FRESA ESFÉRICA 1,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.18DSE FRESA ESFÉRICA 1,8 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.20DSE FRESA ESFÉRICA 2,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.21DSE FRESA ESFÉRICA 2,1 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.23DSE FRESA ESFÉRICA 2,3 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.25DSE FRESA ESFÉRICA 2,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.27DSE FRESA ESFÉRICA 2,7 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.29DSE FRESA ESFÉRICA 2,9 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.30DSE FRESA ESFÉRICA 3,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.31DSE FRESA ESFÉRICA 3,1 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.33DSE FRESA ESFÉRICA 3,3 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.35DSE FRESA ESFÉRICA 3,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.38DSE FRESA ESFÉRICA 3,8 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.40DSE FRESA ESFÉRICA 4,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.42DSE FRESA ESFÉRICA 4,2 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.45DSE FRESA ESFÉRICA 4,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.46DSE FRESA ESFÉRICA 4,6 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.50DSE FRESA ESFÉRICA 5,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.55DSE FRESA ESFÉRICA 5,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.60DSE FRESA ESFÉRICA 6,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.65DSE FRESA ESFÉRICA 6,5 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM9.70DSE FRESA ESFÉRICA 7,0 X 90,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.05DSE FRESA ESFÉRICA 0,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.06DSE FRESA ESFÉRICA 0,6 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.07DSE FRESA ESFÉRICA 0,7 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.08DSE FRESA ESFÉRICA 0,8 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.10DSE FRESA ESFÉRICA 1,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.12DSE FRESA ESFÉRICA 1,2 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.14DSE FRESA ESFÉRICA 1,4 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM11.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 110,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.15DSE FRESA ESFÉRICA 1,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
M30-DM12.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.18DSE FRESA ESFÉRICA 1,8 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.20DSE FRESA ESFÉRICA 2,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.21DSE FRESA ESFÉRICA 2,1 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.23DSE FRESA ESFÉRICA 2,3 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.25DSE FRESA ESFÉRICA 2,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.27DSE FRESA ESFÉRICA 2,7 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.29DSE FRESA ESFÉRICA 2,9 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.30DSE FRESA ESFÉRICA 3,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.31DSE FRESA ESFÉRICA 3,1 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.33DSE FRESA ESFÉRICA 3,3 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.35DSE FRESA ESFÉRICA 3,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.38DSE FRESA ESFÉRICA 3,8 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.40DSE FRESA ESFÉRICA 4,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.42DSE FRESA ESFÉRICA 4,2 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.45DSE FRESA ESFÉRICA 4,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.46DSE FRESA ESFÉRICA 4,6 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.50DSE FRESA ESFÉRICA 5,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.55DSE FRESA ESFÉRICA 5,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.60DSE FRESA ESFÉRICA 6,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.65DSE FRESA ESFÉRICA 6,5 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM11.70DSE FRESA ESFÉRICA 7,0 X 110,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.05DSE FRESA ESFÉRICA 0,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.06DSE FRESA ESFÉRICA 0,6 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.07DSE FRESA ESFÉRICA 0,7 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.08DSE FRESA ESFÉRICA 0,8 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.10DSE FRESA ESFÉRICA 1,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.12DSE FRESA ESFÉRICA 1,2 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.14DSE FRESA ESFÉRICA 1,4 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM12.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 120,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.15DSE FRESA ESFÉRICA 1,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.05D FRESA ESFÉRICA 0,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.18DSE FRESA ESFÉRICA 1,8 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.06D FRESA ESFÉRICA 0,6 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.21DSE FRESA ESFÉRICA 2,1 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.07D FRESA ESFÉRICA 0,7 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.23DSE FRESA ESFÉRICA 2,3 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.08D FRESA ESFÉRICA 0,8 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.25DSE FRESA ESFÉRICA 2,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.10D FRESA ESFÉRICA 1,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.27DSE FRESA ESFÉRICA 2,7 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.12D FRESA ESFÉRICA 1,2 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.29DSE FRESA ESFÉRICA 2,9 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.14D FRESA ESFÉRICA 1,4 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.30DSE FRESA ESFÉRICA 3,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.15D FRESA ESFÉRICA 1,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.31DSE FRESA ESFÉRICA 3,1 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
M30-DM16.18D FRESA ESFÉRICA 1,8 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.33DSE FRESA ESFÉRICA 3,3 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.20D FRESA ESFÉRICA 2,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.38DSE FRESA ESFÉRICA 3,8 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.21D FRESA ESFÉRICA 2,1 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.40DSE FRESA ESFÉRICA 4,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.23D FRESA ESFÉRICA 2,3 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.42DSE FRESA ESFÉRICA 4,2 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.25D FRESA ESFÉRICA 2,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.46DSE FRESA ESFÉRICA 4,6 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.27D FRESA ESFÉRICA 2,7 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.50DSE FRESA ESFÉRICA 5,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.29D FRESA ESFÉRICA 2,9 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.55DSE FRESA ESFÉRICA 5,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.30D FRESA ESFÉRICA 3,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.60DSE FRESA ESFÉRICA 6,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.31D FRESA ESFÉRICA 3,1 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.65DSE FRESA ESFÉRICA 6,5 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.33D FRESA ESFÉRICA 3,3 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM12.70DSE FRESA ESFÉRICA 7,0 X 120,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.35D FRESA ESFÉRICA 3,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.05DSE FRESA ESFÉRICA 0,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.38D FRESA ESFÉRICA 3,8 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.06DSE FRESA ESFÉRICA 0,6 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.40D FRESA ESFÉRICA 4,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.07DSE FRESA ESFÉRICA 0,7 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.42D FRESA ESFÉRICA 4,2 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.08DSE FRESA ESFÉRICA 0,8 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.45D FRESA ESFÉRICA 4,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.12DSE FRESA ESFÉRICA 1,2 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.46D FRESA ESFÉRICA 4,6 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.14DSE FRESA ESFÉRICA 1,4 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.50D FRESA ESFÉRICA 5,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.15DSE FRESA ESFÉRICA 1,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.55D FRESA ESFÉRICA 5,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.18DSE FRESA ESFÉRICA 1,8 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.60D FRESA ESFÉRICA 6,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.21DSE FRESA ESFÉRICA 2,1 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.65D FRESA ESFÉRICA 6,5 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.23DSE FRESA ESFÉRICA 2,3 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM16.70D FRESA ESFÉRICA 7,0 X 160,0MM
DIAMANTADA
M30-DSEM16.27DSE FRESA ESFÉRICA 2,7 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.05D-HN FRESA ESFÉRICA 0,5 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.29DSE FRESA ESFÉRICA 2,9 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.06D-HN FRESA ESFÉRICA 0,6 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.30DSE FRESA ESFÉRICA 3,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.07D-HN FRESA ESFÉRICA 0,7 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.31DSE FRESA ESFÉRICA 3,1 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.08D-HN FRESA ESFÉRICA 0,8 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.33DSE FRESA ESFÉRICA 3,3 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.10D-HN FRESA ESFÉRICA 1,0 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.38DSE FRESA ESFÉRICA 3,8 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.12D-HN FRESA ESFÉRICA 1,2 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.40DSE FRESA ESFÉRICA 4,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.14D-HN FRESA ESFÉRICA 1,4 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.42DSE FRESA ESFÉRICA 4,2 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.15D-HN FRESA ESFÉRICA 1,5 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.45DSE FRESA ESFÉRICA 4,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.18D-HN FRESA ESFÉRICA 1,8 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.46DSE FRESA ESFÉRICA 4,6 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.20D-HN FRESA ESFÉRICA 2,0 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.50DSE FRESA ESFÉRICA 5,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.21D-HN FRESA ESFÉRICA 2,1 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.55DSE FRESA ESFÉRICA 5,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.23D-HN FRESA ESFÉRICA 2,3 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.60DSE FRESA ESFÉRICA 6,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.25D-HN FRESA ESFÉRICA 2,5 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.65DSE FRESA ESFÉRICA 6,5 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.27D-HN FRESA ESFÉRICA 2,7 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
M30-DSEM16.70DSE FRESA ESFÉRICA 7,0 X 160,0MM DIAMANTADA (SEM
ENCAIXE)
M30-DM9.29D-HN FRESA ESFÉRICA 2,9 X 90,0MM DIAMANTADA
(HASTE NORMAL)
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
1.3 Número da  Cadastramento do Produto
Registro ANVISA: 82549199002
1.4 Acessórios
NÃO APLICÁVEL
1.5 Formas de Apresentação Comercial do Produto/Componentes do Conjunto
As Fresas diamantadas cirúrgica descartável Macom são fornecidas na condição montada, estéril, pronta para uso, embalada individualmente
em dupla embalagem sendo blister selado com papel cirúrgico (embalagem primária) e embalagem tubular (embalagem secundária),
acondicionado em cartuchos de papel cartão para transporte e acondicionamento.
A instrução de uso está disponibilizada no seguinte endereço eletrônico: http://www.m30medicaldevices.com.br/instrucoes/
A versão atual da instrução de uso deste produto está descrita no próprio endereço eletrônico encontrado no rótulo do produto.
É importante conferir a versão da instrução de uso descrita no rótulo do produto com a versão da instrução de uso disponibilizada no sítio
eletrônico da M30 Medical Devices. A versão deve ser a mesma.
Caso seja necessário obter a instrução de uso em formato impresso, favor entrar em contato com a M30 Medical Devices que enviaremos sem
custo adicional (inclusive de envio), essa instrução de uso. Solicitar para: e-mail  m30medicaldevices@m30medicaldevices.com.br ou pelo
telefone (11) 4780 5733.
2. ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO
2.1 Indicação de Uso/Finalidade
As Fresas diamantadas cirúrgicas descartáveis Macom é uma família de produtos descartáveis, “FABRICANTE RECOMENDA USO ÚNICO”,
destinados a procedimentos cirúrgicos, para perfuração e modelagem óssea. Os produtos desta família são acoplados nos equipamentos
pneumáticos da marca MACOM, tais como: Craniótomo Drill, Trépano e Drill Diamond Max, e PANTHER - High Performance Pneumatic System
Trépano-Craniótomo-Drill MACOM.
A sua utilização depende da técnica do profissional médico, mas sempre em atividade suporte.
Este produto não apresenta contra-indicações desde utilizado da maneira correta.
A utilização do produto é inerente à formação profissional.
2.2 Princípio de Funcionamento/Mecanismo de Ação:
As Fresas diamantadas cirúrgicas descartáveis Macom é uma família de produtos descartáveis, “FABRICANTE RECOMENDA USO
ÚNICO”, destinados a procedimentos cirúrgicos, para perfuração e modelagem óssea. Os produtos desta família são acoplados nos equipamentos
pneumáticos da marca MACOM, tais como: Craniótomo Drill, Trépano e Drill Diamond Max, e PANTHER - High Performance Pneumatic System
Trépano-Craniótomo-Drill MACOM.
A sua utilização depende da técnica do profissional médico, mas sempre em atividade suporte.
Este produto não apresenta contra-indicações desde utilizado da maneira correta.
A utilização do produto é inerente à formação profissional.
2.3 Composição:
São fabricados em aço inoxidável em conformidade com a norma ABNT NBR ISO 7153-1. Possuem formato característico, apresentados em
diversos tamanhos de ponta (parte ativa) comprimentos (haste), os quais definem o tipo e o código do produto, formando uma família de produtos
médicos. Na parte ativa há um revestimento de diamante natural atóxico.
Revestimento: A parte ativa e a haste são revestidas com nitreto de titânio.
Produto comercializado individualmente, fornecido na condição montado, estéril, pronto para uso, esterilizado por óxido de
etileno (ETO).
“FABRICANTE RECOMENDA USO ÚNICO”.
Os produtos desta família não possuem componentes e acessórios associados.
Este produto não acompanha componente implantável.
2.4 Dimensões/volumes
Dimensões da Embalagem (Largura x Comprimento x Altura):
- Produto com comprimento até 90mm de comprimento: CARTUCHO PERSONALIZADO 110 X 188 X 26mm
- Produto com comprimento maior que 90mm de comprimento: CARTUCHO PERSONALIZADO 110 X 323 X 26mm
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
Obs.: As dimensões da embalagem variam conforme dimensões do modelo produto.
2.5 Produto Estéril
 Sim
 Não
2.6 Método de esterilização
Esterilizado por Óxido de Etileno.
2.7 Prazo de Validade
5 anos
2.8 Fabricante Recomenda o Uso Único
 Sim
 Não
2.9 Produto de Reprocessamento Proibido (Conforme RE 2605/2006)
 Sim
 Não
Produto com Reprocessamento Proibido, conforme inciso I do art. 4º da Resolução ANVISA RDC Nº 156, de 11 de agosto de 2006.
Enquadramento do produto realizado, na solicitação de cadastro junto à ANVISA, conforme Parágrafos 2º e 3º do art. 4º da Resolução RDC
156/01, tendo em vista, a proposição de enquadramento como produto com reprocessamento proibido estar acompanhada de documentação que
fundamenta esta indicação, de acordo com o Parágrafo 4º do art. 4º desta mesma resolução.
2.10 Condições para Armazenamento
Os produtos devem ser armazenados em local limpo, seco e isento de contaminação. Os produtos devem ser armazenados limpo, seco e
embalado.
Cuidados com o recebimento, estocagem, transporte, limpeza e conservação dos produtos devem ser adotados em conjunto com as Boas
Práticas de Armazenamento e Distribuição de Produtos Médicos, conforme as diretrizes da RDC 665/22.
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
2.11 Condições para o Transporte
O transporte deve ser realizado de forma a impedir qualquer dano ou alteração nas suas características. Deve-se manipular cuidadosamente, em
pequenos lotes, evitando-se batidas ou quedas.
Caso o produto seja armazenado, conservado, manipulado e/ou transportado fora das condições específicas acima poderá gerar riscos ao
procedimento e ao paciente.
2.12 Condições de Manipulação
O manuseio deve ser realizado de forma a impedir qualquer dano ou alteração nas suas características. Deve-se manipular cuidadosamente, em
pequenos lotes, evitando-se batidas ou quedas.
Caso o produto seja armazenado, conservado, manipulado e/ou transportado fora das condições específicas acima poderá gerar riscos ao
procedimento e ao paciente.
2.13 Advertências
Na utilização:
Este produto deve ser manuseado por profissional habilitado segundo as técnicas cirúrgicas, critérios médicos adequados e com conhecimento em
procedimentos assépticos.
As Fresas diamantadas cirúrgicas descartáveis Macom são fornecidas estéreis.
O fabricante recomenda uso único. DESCARTAR APÓS O USO.
Antes do uso, certifique-se de que a embalagem não está aberta ou danificada; verifique a validade da esterilização.
Verifique sempre a data de vencimento da esterilização, bem como a integridade da embalagem. Não utilize o produto se a data de validade da
esterilização estiver vencida.
Verifique se a embalagem não está violada, se não apresenta furos, manchas ou falhas nas laterais da embalagem. Produto fornecido estéril por
óxido de etileno; deve ser mantido em sua embalagem original até o momento do seu uso, segundo os procedimentos de assepsia médica
hospitalar.
Caso a embalagem seja violada ou danificada, todos os componentes deverão ser descartados, mesmo que apresentem em perfeitas condições.
Produto fornecido estéril. O fabricante recomenda uso único. DESCARTAR APÓS O USO. O desempenho do produto não é garantido para o uso
pretendido caso seja reutilizado; ficando ao cirurgião responsável pelo procedimento cirúrgico a inteira responsabilidade de qualquer risco ou efeito
indesejável caso reutilize o produto. Nestas circunstâncias o produto deve ser inutilizado e descartado conforme procedimento de inutilização e
descarte.
Procedimento de inutilização e descarte: antes do descarte, este produto deve ser inutilizado até estar claramente identificado que está impróprio
para o seu uso, para que não possam ser reaproveitados. Após a inutilização deverá ser descartado de acordo com procedimento da área
hospitalar.
A M30 não assume a responsabilidade por danos que eventualmente ocorram neste produto e com conseqüências ao paciente em função de
utilizações impróprias.
Os materiais empregados na concepção deste produto visam garantir a perfeita operação dos mesmos de acordo com suas características
originais.
No transporte e armazenamento:
Deve ser armazenado de forma a manter sua configuração, seu acabamento de superfície e não danificar sua embalagem. Na estocagem deve
atender às seguintes exigências: estar embalado; armazenado em local seco e longe da umidade e do calor direto (temperatura entre 10 e 35ºC e
umidade relativa do ar entre 15 e 65%), isento de contaminação; e não deve ser estocado junto com produtos químicos que possam desprender
vapores corrosivos.
O transporte e manuseio devem ser realizados de forma a impedir qualquer dano ou alteração nas suas características. Deve-se manipular
cuidadosamente, em pequenos lotes, evitando-se batidas ou quedas.
Caso o produto seja armazenado, conservado, manipulado e/ou transportado fora das condições específicas acima poderá gerar riscos ao
procedimento e ao paciente.
2.14 Precauções
Na utilização:
Este produto deve ser manuseado por profissional habilitado segundo as técnicas cirúrgicas, critérios médicos adequados e com conhecimento em
procedimentos assépticos.
As Fresas diamantadas cirúrgicas descartáveis Macom são fornecidas estéreis.
Antes do uso, certifique-se de que a embalagem não está aberta ou danificada; verifique a validade da esterilização.
Instrução de uso
FRESA DIAMANTADA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL MACOM
Registro ANVISA: 82549199002 - Revisão: 02
Verifique sempre a data de vencimento da esterilização, bem como a integridade da embalagem. Não utilize o produto se a data de validade da
esterilização estiver vencida.
Verifique se a embalagem não está violada, se não apresenta furos, manchas ou falhas nas laterais da embalagem. Produto fornecido estéril por
óxido de etileno; deve ser mantido em sua embalagem original até o momento do seu uso, segundo os procedimentos de assepsia médica
hospitalar.
Caso a embalagem seja violada ou danificada, todos os componentes deverão ser descartados, mesmo que apresentem em perfeitas condições.
Produto fornecido estéril. A M30 recomenda uso único (descartável). Este produto não deve ser reutilizado, pois o desempenho do produto não é
garantido para o uso pretendido caso seja reutilizado; ficando ao cirurgião responsável pelo procedimento cirúrgico a inteira responsabilidade de
qualquer risco ou efeito indesejável caso reutilize o produto. Nestas circunstâncias o produto deve ser inutilizado e descartado conforme
procedimento de inutilização e descarte.
Procedimento de inutilização e descarte: antes do descarte, este produto deve ser inutilizado até estar claramente identificado que está impróprio
para o seu uso, para que não possam ser reaproveitados. Após a inutilização deverá ser descartado de acordo com procedimento da área
hospitalar.
A M30 não assume a responsabilidade por danos que eventualmente ocorram neste produto e com conseqüências ao paciente em função de
utilizações impróprias.
Os materiais empregados na concepção deste produto visam garantir a perfeita operação dos mesmos de acordo com suas características
originais.
No transporte e armazenamento:
Deve ser armazenado de forma a manter sua configuração, seu acabamento de superfície e não danificar sua embalagem. Na estocagem deve
atender às seguintes exigências: estar embalado; armazenado em local seco e longe da umidade e do calor direto (temperatura entre 10 e 35ºC e
umidade relativa do ar entre 15 e 65%), isento de contaminação; e não deve ser estocado junto com produtos químicos que possam desprender
vapores corrosivos.
O transporte e manuseio devem ser realizados de forma a impedir qualquer dano ou alteração nas suas características. Deve-se manipular
cuidadosamente, em pequenos lotes, evitando-se batidas ou quedas.
Caso o produto seja armazenado, conservado, manipulado e/ou transportado fora das condições específicas acima poderá gerar riscos ao
procedimento e ao paciente.
2.15 Efeitos Adversos
Não foram constatados efeitos adversos diretamente relacionados a esta família de produtos. Este produto não produz nenhum efeito adverso
indesejável se todas as recomendações, advertências/precauções descritas neste documento forem adotadas.
3. ORIGEM DO PRODUTO
3.1 Nome do Fabricante:
M 30 MEDICAL DEVICES LTDA
CNPJ: 41.167.350/0001-24
Autorização de Funcionamento – AFE/ANVISA: 8.25491-9 (17525450LM9H)
3.2 Endereço do Fabricante:
Avenida Tower Automotive, 701 - Galpão 01 - Laranja Azeda
CEP 07.430-350 – Arujá / SP - BRASIL
Fone/Fax: +55 11 4780-5733
site: www.m30medicaldevices.com.br
e-mail: sac@m30medicaldevices.com.br
4. RESPONSABILIDADE TÉCNICA
Eng. William Fernandes de Lima
CREA-SP 5063256282